



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年7月23日

上場会社名 株式会社 オービックビジネスコンサルタント

上場取引所 東

コード番号 4733 URL <https://www.obc.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 和田 成史

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役 副社長執行役員 管理本部長 (氏名) 和田 弘子 TEL 03-3342-1881

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：有（アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第1四半期の業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

（1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期第1四半期	12,150	8.2	5,570	7.5	5,902	7.2	4,073	2.9
2025年3月期第1四半期	11,226	22.8	5,181	38.5	5,508	36.7	3,957	42.8

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	54.19	—
2025年3月期第1四半期	52.65	—

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年3月期第1四半期	204,604	159,989	78.2
2025年3月期	208,638	158,990	76.2

（参考）自己資本 2026年3月期第1四半期 159,989百万円 2025年3月期 158,990百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	50.00	—	50.00	100.00
2026年3月期	—				
2026年3月期（予想）		53.00	—	53.00	106.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期（累計）	24,700	8.6	10,850	7.3	11,350	5.2	7,880	3.2	104.82
通期	51,700	10.0	24,000	10.4	25,000	8.5	17,350	7.2	230.79

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2026年3月期1Q	75,404,000株	2025年3月期	75,404,000株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2026年3月期1Q	228,297株	2025年3月期	228,236株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2026年3月期1Q	75,175,721株	2025年3月期1Q	75,173,794株
------------	-------------	------------	-------------

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、当社が現時点で入手可能な情報による判断、仮定および確信に基づくものであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後経済情勢、事業運営における様々な状況変化によって、予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は添付資料3ページをご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
3. 補足説明	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、世界の貿易環境の変化や物価上昇の影響を受けつつも緩やかな成長を続けております。一方で、中東問題による原油価格の変動やトランプ関税への不安等、世界経済の不確実性が高まっており、先行きは不透明な状況です。

当社の属する情報サービス産業においては、企業のクラウドサービス等への設備投資は継続しており、課題解決に貢献する付加価値の高いサービスへの期待は依然として高い状況が続いております。

このような状況の中、当社は「顧客第一主義」を念頭に置き、「業務にイノベーションをお客様に感動を」をミッションとして掲げ、クラウド・AI技術等の最新テクノロジーや安全・安心な世界最高基準のセキュリティのご提供により、今まで以上に利便性や信頼性を備えたクラウドシステムや業務サービスの企画・開発、サポート&サービスを提供することに努めてまいりました。また、当社が提供する製品・サービスでは、AIテクノロジーを活用した次世代業務支援「AIエージェントサービス」の開発・提供を加速しており、パートナー様と連携しながらAIエコシステムの構築・拡大を進め、国内の中堅・中小企業におけるAX(AIトランスフォーメーション)の実現を推進する活動を行ってまいりました。

営業活動においては、「パートナーカンファレンス2025」を開催し、奉行クラウドが実現するデジタル時代の業務スタンダードを具体的にご提供し、デジタル化に対する不安やためらいを払拭するための提案手法や、パートナー様と共に推進したい取組についてご提案を行ってまいりました。

製品・サービスにおいては「固定資産奉行V ERPクラウド」の新リース会計基準対応や、「奉行iクラウド」「奉行V ERPクラウド」「奉行クラウドEdge」のISMAP(政府情報システムのためのセキュリティ評価制度)への認定登録等、より価値の高いサービスのご提供に注力してまいりました。

このような活動の結果、当第1四半期累計期間における業績は、売上高121億50百万円(前年同四半期比8.2%増)、営業利益55億70百万円(同7.5%増)、経常利益59億2百万円(同7.2%増)、四半期純利益40億73百万円(同2.9%増)となりました。

売上高が同8.2%、営業利益が同7.5%、経常利益が同7.2%、四半期純利益が同2.9%それぞれ増加した主な要因は、クラウドサービス収益の増加による安定的な売上増加および新規顧客獲得に向けた営業活動に注力してきた成果によるものであります。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第1四半期会計期間末における流動資産は1,684億92百万円となり、前事業年度末に比べ51億84百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が31億23百万円、売掛金が17億12百万円それぞれ減少したことによるものであります。固定資産は361億12百万円となり、前事業年度末に比べ11億49百万円増加いたしました。これは主に投資有価証券が10億円増加したこと等によるものであります。

この結果、総資産は2,046億4百万円となり、前事業年度末に比べ40億34百万円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期会計期間末における流動負債は371億47百万円となり、前事業年度末に比べ55億83百万円減少いたしました。これは主に未払法人税等が27億46百万円、前受収益が25億21百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。固定負債は74億67百万円となり、前事業年度末に比べ5億50百万円増加いたしました。これは主に繰延税金負債が5億16百万円増加したこと等によるものであります。

この結果、負債合計は446億15百万円となり、前事業年度末に比べ50億33百万円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は1,599億89百万円となり、前事業年度末に比べ9億99百万円増加いたしました。これは主に、利益剰余金が3億14百万円、その他有価証券評価差額金が6億85百万円それぞれ増加したこと等によるものであります。

この結果、自己資本比率は78.2%(前事業年度末は76.2%)となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第1四半期累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、1,579億24百万円となり、前事業年度末と比較して31億23百万円の減少となりました。

当第1四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、10億49百万円(前年同期は19億69百万円の収入)となりました。主なプラス要因は、税引前四半期純利益58億87百万円、売上債権の減少額19億45百万円等であり、主なマイナス要因は、法人税等の支払額41億97百万円、前受収益の減少額25億21百万円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、4億14百万円(前年同期は2億41百万円の支出)となりました。主な要因は、有形固定資産の取得による支出1億75百万円、無形固定資産の取得による支出2億30百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、37億59百万円(前年同期は33億83百万円の支出)となりました。主な要因は、配当金の支払額37億58百万円等によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2025年4月22日の「2025年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

なお、今後業績予想に修正の必要が生じた場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	161,057,982	157,934,063
受取手形及び電子記録債権	3,013,491	2,779,798
売掛金	8,975,684	7,263,636
商品及び製品	65,764	74,531
仕掛品	402	310
原材料及び貯蔵品	7,086	3,477
前払費用	543,763	428,230
未収入金	14,686	13,563
その他	4,887	9,568
貸倒引当金	△7,192	△14,648
流動資産合計	173,676,557	168,492,532
固定資産		
有形固定資産	1,217,265	1,218,164
無形固定資産	1,271,881	1,412,031
投資その他の資産		
投資有価証券	31,369,252	32,369,346
関係会社株式	9,196	9,196
敷金及び保証金	1,067,078	1,075,784
会員権	27,980	27,980
長期未収入金	46,835	47,585
破産更生債権等	2,207	2,201
貸倒引当金	△49,393	△50,137
投資その他の資産合計	32,473,157	33,481,957
固定資産合計	34,962,304	36,112,152
資産合計	208,638,862	204,604,685

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	362,324	261,407
未払金	1,803,305	1,144,878
未払費用	1,339,209	1,816,416
未払法人税等	4,443,436	1,697,241
未払消費税等	924,859	834,895
預り金	132,886	189,404
前受収益	33,637,821	31,116,568
役員賞与引当金	80,000	80,000
その他	7,316	6,426
流動負債合計	42,731,161	37,147,236
固定負債		
長期未払金	786,693	786,693
繰延税金負債	2,343,083	2,859,506
退職給付引当金	3,406,536	3,440,148
資産除去債務	381,380	381,539
固定負債合計	6,917,693	7,467,887
負債合計	49,648,854	44,615,124
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,519,000	10,519,000
資本剰余金	18,450,274	18,450,274
利益剰余金	116,484,432	116,799,373
自己株式	△221,205	△221,655
株主資本合計	145,232,502	145,546,992
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	13,757,504	14,442,568
評価・換算差額等合計	13,757,504	14,442,568
純資産合計	158,990,007	159,989,560
負債純資産合計	208,638,862	204,604,685

(2) 四半期損益計算書

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	11,226,028	12,150,987
売上原価	1,880,241	1,813,849
売上総利益	9,345,787	10,337,137
販売費及び一般管理費	4,164,546	4,766,725
営業利益	5,181,240	5,570,411
営業外収益		
受取利息	0	2
受取配当金	326,807	328,519
その他	4,480	4,092
営業外収益合計	331,287	332,614
営業外費用		
投資有価証券売却損	593	—
貸倒引当金繰入額	3,042	—
その他	660	184
営業外費用合計	4,296	184
経常利益	5,508,232	5,902,841
特別利益		
投資有価証券売却益	214,358	—
特別利益合計	214,358	—
特別損失		
固定資産除却損	—	15,465
特別損失合計	—	15,465
税引前四半期純利益	5,722,590	5,887,375
法人税、住民税及び事業税	1,538,007	1,612,252
法人税等調整額	226,886	201,394
法人税等合計	1,764,894	1,813,647
四半期純利益	3,957,696	4,073,728

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	5,722,590	5,887,375
減価償却費	171,482	159,796
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	102,137	33,611
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	10,142	8,200
受取利息及び受取配当金	△326,807	△328,522
投資有価証券売却損益 (△は益)	△213,765	—
固定資産除却損	—	15,465
売上債権の増減額 (△は増加)	2,697,440	1,945,741
棚卸資産の増減額 (△は増加)	11,996	△5,066
前払費用の増減額 (△は増加)	△32,319	115,532
仕入債務の増減額 (△は減少)	△155,686	△100,917
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△50,127	△89,964
未払費用の増減額 (△は減少)	414,864	477,206
前受収益の増減額 (△は減少)	△2,183,012	△2,521,253
その他	△742,483	△678,159
小計	5,426,452	4,919,046
利息及び配当金の受取額	326,807	328,522
法人税等の支払額	△3,783,267	△4,197,895
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,969,993	1,049,673
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の売却による収入	214,436	—
有形固定資産の取得による支出	△223,508	△175,408
無形固定資産の取得による支出	△232,778	△230,453
長期未収入金の回収による収入	—	400
敷金及び保証金の差入による支出	—	△9,000
敷金及び保証金の回収による収入	201	293
投資活動によるキャッシュ・フロー	△241,649	△414,168
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△3,383,012	△3,758,973
自己株式の取得による支出	—	△450
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,383,012	△3,759,423
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,654,669	△3,123,918
現金及び現金同等物の期首残高	151,591,408	161,047,982
現金及び現金同等物の四半期末残高	149,936,739	157,924,063

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社は、ソフトウェア事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

3. 補足説明

当社は、ソフトウェアの販売から導入・保守サービスまでを一貫してユーザーに提供しております。これらの事業活動においては、研究開発活動、営業活動ともに密接不可分なものであるため、ソフトウェア事業の単一セグメントとしております。つきましては、補足情報として、品目別に「プロダクト」（ソリューションテクノロジー及び関連製品）と「サービス」についての販売実績を下記のとおり開示いたします。

四半期販売の状況

(単位：千円・%)

品 目	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)		前年同期比較	
	売上高	構成比	売上高	構成比	増減額	同期比
プロダクト	7,467,671	66.5	8,631,398	71.0	1,163,727	15.6
ソリューションテクノロジー	6,511,285	58.0	7,462,498	61.4	951,212	14.6
クラウド	5,977,758	53.2	7,273,866	59.9	1,296,107	21.7
オンプレ	533,527	4.8	188,631	1.5	△344,895	△64.6
関連製品	956,385	8.5	1,168,900	9.6	212,514	22.2
サービス	3,758,356	33.5	3,519,588	29.0	△238,768	△6.4
保守	3,069,208	27.4	2,998,550	24.7	△70,658	△2.3
その他サービス	689,148	6.1	521,038	4.3	△168,109	△24.4
合 計	11,226,028	100.0	12,150,987	100.0	924,958	8.2